प्रदत्त कार्य — बी.ए., बी.कॉम., बी.एस.सी. द्वितीय वर्ष 2017—2018

Assignment- B.A./ B.Com./B.Sc. II Year

Paper – I आधार पाठयक्रम

Foundation Hindi

Max.: 10

नोट – सभी प्रश्न हल करना अनिवार्य हैं।

1). सर्वनाम की परिभाषा स्पष्ट करते हुये, सर्वनाम के भेद उदाहरण सहित दीजिये।

अथवा

समास एंव संधि में उदाहरण सहित अंतर बताइये।

अथवा

मुक्तगगन कविता सारांश लिखिये।

- (2) किसी एक विषय पर निबन्ध लिखिये।
 - 1. आप अपने भारत का निर्माण कैसे करेगें।
 - 2. खेलों का जीवन में महत्व।
 - 3. आप अपनी परीक्षा की तैयारी कैसे करेगो।
 - 4. जीवन में आचारण नैतिक मूल्य का महत्व समझाइये।
- (3) कहावत एवं मुहावरों में अन्तर उदाहरण सहित बताइये।

अथवा

शिकागो में स्वामी विवेकानन्द के प्रवचन का सारांश लिखिये।

(4) राष्ट्रीय सेवा योजना के उद्देश्य बताइये।

अथवा

पर्यावरण का हम कितने भागों में बाँट सकते हैं।

अथवा

" गिरीश के फूल " या " भय से मुक्ति " का सारांश लिखियें।

(5) छोटा जादूगर कहानी का उद्देश्य लिखियें।

अथवा

औद्योगिक क्रांति पर एक निबन्ध लिखियें।

अथवा

भोजन की वर्गीकरण कीजिये।

अथवा

प्रमुख वनस्पति पौधों की जानकारी दीजिये।

प्रदत्त कार्य — बी.ए., बी.कॉम., बी.एस.सी. द्वितीय वर्ष 2017—2018 Assignment- B.A./ B.Com./B.Sc. II Year

Paper – II आधार पाठ्यक्रम पर्यावरण

Max.: 10

नोट :- किन्हीं पाँच प्रष्नों के उत्तर दीजिए।

Attempt any five questions.

प्र.1 पर्यावरणीय अध्ययन के लिए जन-चेतना की आवश्यकता पर टिप्पणी लिखो।

Write a note on the need of public awareness for environmental study.

प्र.2 ऊर्जा के नवीनीकरण संसाधन क्या हैं? उचित उदाहरण सहित वर्णन करो।

What are renewable resources of energy? Describe with suitable examples.

प्र.3 पारिस्थितिकी तंत्र की संरचना एंव कार्य लिखो।

Write the structure & function of an ecosystem.

प्र.4 जैव विविधता के संरक्षण पर निबन्ध लिखो।

Write an essay on the conservation of biodiversity.

प्र.5 जल प्रदूषण के कारण मानव स्वास्थ्य पर प्रभाव तथा संभावित नियंत्रण विधियों के बारे में लिखो।

Write the causes, effects on human health and possible control measures of water pollution.

प्र.6 निम्नलिखित को समझाओ—

(अ) भूमंडलीय ऊष्मीकरण (ब) वन्य-जीवन स्रक्षा अधिनियम

Explain the following –

(a) Global warming (b) Wild-life protection act

प्र.7 जनसंख्या विस्फोट के कारणों एवं प्रभावों का वर्णन करो।

Describe the causes and effects of population explosion.

प्रदत्त कार्य — बी.ए., बी.कॉम., बी.एस.सी. द्वितीय वर्ष 2017—2018

Assignment- B.A./ B.Com./B.Sc. II Year

Paper – III आधार पाठ्यक्रम

English

Max.: 10

Q.1	Answer the following question. (a) Why did the scientist plead against the use of atom bomb. (b) What did Behrman do during the night. (c) Who announced the four essential freedom and why? (d) In what sense is water the most uncommon of liquid?
Q.2	A- Fill in the blanks in the following sentences with appropriated words. Chosen from the list provided below
	B- Make adjectives from the following verbs and then put then in sentences of your own
Q.3	Write a paragraph about 150 words on any one topic given below (i) Knowledge of power (ii) A friend in need is a friend Indeed. (iii) Rom was not built in a day.
Q.4	A correct the following sentences
	B- Complete the following sentences by choosing the correct form of adjective or adverb. (i) Rhea observed his face
Q.5	Change the voice of the following

प्रदत्त कार्य – बी.कॉम. द्वितीय वर्ष 2017–2018 Assignment- B.Com. II Year Paper – I Group-I (Accounting) Corporate Account

Total Marks: 15 Min. Marks: 6

सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Attempt all question.

- प्र.1 ऋणपंत्र क्या है ऋणपतों के शोधक की कौन—कौन सी विधियाँ है? उनकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
 What is debenture? What are the various methods of redeeming the debentures? Describe their characteristics.
- प्र.2 अंशों के हरण से क्या अभिप्राय है। हरण करते समय कौन–कौन सी जर्नल प्रविष्टियां की जाती है।
 What do you mean by forfeiture of share? What journal entries are made at the time of forfeiture?
- प्र.2 कम्पनी के चिठठे का क्या प्रारूप है। दीजिए।

Make a Performa of balance sheet of a company.

- प्र.3 कम्पनी के आंतरिक पुर्न निर्माण से क्या आशय है। उन परिस्थितियों को बताइये जिनमें पुनः निर्माण आवश्यक हो जाता है।
 - What do you mean by internal reconstruction of company? State the circumstance in which internal reconstruction become necessary?
- प्र.4 सूत्रधरी तथा सहायक कम्पनी से क्या आशय है। मिश्रित चिठटा कैसे बनाया जाता है।
 What do you mean by holding and subsidiary company? How consolidated balance sheet is prepared.
- प्र.5 फण्ड प्रवाह वितरण क्या है। इसका महत्व बताइए तथा फण्ड प्रवाह व रोकड प्रवाह में अंतर बताइए।
 What is fund flow statement? Write its importance? Make difference between cash flow and fund flow.

प्रदत्त कार्य – बी.कॉम. द्वितीय वर्ष 2017–2018 Assignment- B.Com. II Year Paper – II Group-I (Accounting) Cost Account

Total Marks: 15 Min. Marks: 6

- प्र.1 लागत लेखांकन का क्या अर्थ है? लागत लेखांकन किन विशेष बातों में वित्तीय लेखांकन से भिन्नता रखता है। What is Meant by cost accounting in what essential aspects does cost accounting differ form financial accounting?
- प्र.2 पारिश्रमिक भुगतान की विभिन्न पद्धतियों की व्याख्या संक्षेप में कीजिए तथा उनके तुलनात्मक लाभ व हानियाँ का भी वर्णन कीजिए।
 - Describe in brief the various methods of wage payments. Also explain their comparative Advantage and disadvantage.
- प्र.3 मशीन घण्टा दर से आप क्या समझते है? इसकी गणना कैसे की जाती है। इनके प्रयोग क्षेत्रों का वर्णन कीजिए। What do you understand by "Machine hour rate"? How is it calculated? Describe it areas of application.
- प्र.4 लागत पत्र क्या है? उनके लाभ क्या है? वे लागत खातों से कैसे भिन्न है?
 - What are cost sheets? What are their advantage? How do they differ from cost accounts.
- प्र.5 सामान्य क्षय, असामान्य क्षय एवं असामान्य बचत को समझाइये। प्रक्रिया लागत लेखों में इनका लेखा किस प्रकार किया जाता है।
 - Explain normal wastage, abnormal wastage and abnormal effectiveness. How should there be dealt in process cost accounts.

प्रदत्त कार्य – बी.कॉम. द्वितीय वर्ष 2017–2018 Assignment- B.Com. II Year Paper – I Group-II Management

Principles of Management and Entrepreneurship

Total Marks: 15 Min. Marks: 6

- प्र.1 प्रबंध के व्यवहारवादी दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए। यह दृष्टिकोंण क्यों और कैसे विकसित हुआ?

 Describe the behavioral approach of management. How and why did this movement originate.
- प्र.2 नियोजन का अर्थ बताइए। इसके उदेश्यों की विवेचना कीजिए। तथा प्रभावी नियोजन के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।
 - Explain the meaning of planning. Discuss its objectives and point out the essential of effective planning?
- प्र.3 नेतृत्व की परिभाषा दीजिए एवं नेतृत्व के सिद्धांत तथा शैलियों की व्याख्या कीजिए।

 Define leadership and discuss the theories and styles of leadership.
 - उद्यमिता से आप क्या समझते है। उद्यमिता विकास को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिए।
 - What is entire prenurship? Discuss the factor affecting development of entrepreneurship.
- प्र.5 अभिप्रेरण क्या है? इसकी विशेषताएं तथा महत्व की व्याख्या कीजिए।

Я.4

What is motivation? Discuss its characteristics and importance?

प्रदत्त कार्य – बी.कॉम. द्वितीय वर्ष 2017–2018 Assignment- B.Com. II Year Paper – II Group-II (Management) Business Statistics

> Total Marks: 15 Min. Marks: 6

- प्र.1 वर्तमान युग में सांख्यिकी प्रत्येक व्यक्ति के लिए आवश्यक है व्याख्या कीजिए और सांख्यिकी के क्षेत्र कार्यो महत्व व सीमाओं को स्पष्ट कीजिए।
 - Statistics is a must for an individual in the present" Explain the statement and discuss the scope, functions, importance and limitations of statistics in lucid way.
- प्र.2 निम्न संमको के लिए कार्ल पियर्सन सहसंबंध गुणांक ज्ञात कीजिए।

Calculate karl pearrson's coefficient for the following data.

X:	40	45	28	42	48	20	36	40
Y٠	50	47	38	40	45	28	38	48

- Y: 50 47 38 40 45 28 38 48 9.3 कालश्रेणी किसे कहते है। इसके कौन—कौन से प्रमुख संघटक है? आप इनका विश्लेषण कैसे करेंगे।
 - What is time series? What are its main components? How will you analyses them?
- प्र.4 व्यापार में पूर्वानुमान का वास्तिवक महत्व क्या है? आर्थिक घटनाओं का पूर्वानुमान करने में आर्थिक वैरोमीटर कहा तक सहायता करता है।
 - What is the practical importance of force costing in business? How for can economic barometer be helpful in forecasting economic event.
- प्र.5 प्राथिकता की परिभाषा दीजिए और सांख्यिकों में इस सिद्धांत के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

 Define probability and explain the importance of this theory in statistics.

प्रदत्त कार्य – बी.कॉम. द्वितीय वर्ष 2017–2018 Assignment- B.Com. II Year Paper – I Group-III (Applied Economics) Money and Financial System

Total Marks: 15 Min. Marks: 6

- प्र.1 उच्चस्तरीय मुद्रा से क्या आशय है, इसके प्रयोगों और श्रोतो को लिखिए।
 What is high power money. Write usage and sources of high power money?
- प्र.2 बैंको से क्या आशय है। वाणिज्यक बैंको का ढॉचा समझाइए।

 What do you mean by bank? Explain the structure of the commercial banking system in India.
- प्र.3 मुद्रा आपूर्ति क्या है? मुद्रा आपूर्ति और कुल बैंक साख का निर्धारण कैसे किया जाता है।
 What is money supply? How maney supply and total bank credit is determine.
- प्र.4 व्याजदर में अन्तर के क्या कारण है, व्याजदर पर मुद्रा स्फिति के पड़ने वाले प्रभावों को लिखिए।

 What are the source of difference in the rates of interest. Explain the inpect of inflection on interest rare?
- प्र.5 सरकार और वाणिज्यक क्षेत्र के मध्य संस्थागत साख के आवंटन संबंधी कौन—2 सी समस्याएं है।

 Discuss the various problem between the government and commercial sector regarding allotment of institutional credit?

प्रदत्त कार्य – बी.कॉम. द्वितीय वर्ष 2017–2018 Assignment- B.Com. II Year Paper – II Group-III Applied Economics) Company Law

Total Marks: 15 Min. Marks: 6

- प्र.1 समामेलन प्रमाण-पत्र क्या है, तथा समामेलन के क्या प्रभाव होते हैं? समामेलन से पहले किये गये अनुबंधों की वैधानिक स्थिति क्या है।
 - What is a certificate of in-corporation and what are the consequences of incorporation? What is the legal position of contract made before incorporation?
- प्र.2 कम्पनी के सीमानियम के उदेश्यों के महत्व और क्षेत्र को स्पष्ट कीजिए। उदेश्य वाक्य में परिवर्तन करने की दशाओं तथा प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
 - Discuss the importance and scope of "object clause" of memorandum of a company of the object clause.
- प्र.3 अंशों के हस्तान्तरण एवं हस्तांकन में अन्तर स्पष्ट कीजिए तथा एक कम्पनी के अंशों के हस्तांतरण की विधि बताइए।
 - Distinguish between transfer and transmission of shares and state the procedure for the transfer of shares of the company.
- प्र.4 संचालकों के क्या अधिकार है? कम्पनी अधिनियम के आधीन उनके कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए।
 What is the power of Directors? What are their duties under the companies act?
- प्र.5 अंषधारियों के बहुमत के प्रमुख के नियम तथा इस नियम केक अपवादों को समझाइए। Explain the rule of supremacy of majority of share holders and exceptions of this rule.